
  Prot. 95850 del 29.07.2024 rep. 362 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 25 luglio 2024 

 
VIII – RELAZIONE COMMISSIONE CONTRIBUTI DEL 16.07.2024. 

 

L’anno 2024, il giorno 25 del mese di luglio, alle ore 15:25 e seguenti, presso la sede 
dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof.ssa Astone Maria 
Annunziata  

P   

Membro interno PA Prof. Antonuccio Pietro P   

Membro interno RC Prof. Sansotta Carlo  P   

Membro interno PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  A   

Rappresentante studenti Sig.na Barcellona Simona P   

Rappresentante studenti Sig.  Maffei Carlo  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

 Presidente  Avv. Andrea Giordano A   

 Componente Dott.ssa Mariangela Mazzaglia A   

 Componente Dott. Angelo Attaguile P   

 

Partecipa alla riunione in modalità telematica il Dott. Angelo Attaguile, componente 

del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze. 

 

La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 



  Prot. 95850 del 29.07.2024 rep. 362 

2 
 

             …O M I S S I S 

                                 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 25.07.2024, ha espresso parere 

favorevole in merito, 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

       D E L I B E R A 

 

- di approvare le proposte di concessione di contributi straordinari così come di seguito 

riportate: 

 
RICHIESTE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI E 

MANIFESTAZIONI AVENTI RILIEVO SCIENTIFICO E CULTURALE 

 

RICHIEDENTE RICHIESTA CONTRIBUTO  
 

PROPOSTA 
DELLA 

COMMISSIONE 

1) DOTT. DANIELE PANIZZA – Dipartimento 

COSPECS: Richiesta contributo straordinario 

per l’organizzazione dell’evento scientifico 

Internazionale dal titolo “Sinn und 

Bedeutung” che si svolgerà presso il 

Consorzio Universitario Mediterraneo 

Orientale (C.U.M.O.) nei giorni Martedì 17, 

Mercoledì 18 e Giovedì 19 Settembre 2024 (3 

giornate). 

 

Prot. n. 48295 del 16.04.2024 

Contributo richiesto € 2.450,67 

Preventivo di spesa stimato su 

100 partecipanti € 10.906,92 

Finanziamenti percepiti da altri 

enti   3.679,25 

 

 

 

€ 2.450,67 

2) PROF. FRANCESCO ASTONE – 

Dipartimento di Giurisprudenza: Richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

del Convegno Nazionale dal titolo “Il Diritto 

Amministrativo nelle opere di Romano 

Tassone” che si svolgerà presso l’Ateneo nei 

 

Prot. n. 53899 del 30.04.2024 

Preventivo di spesa € 

12.500,00 

 

 

€ 1.750,00 



  Prot. 95850 del 29.07.2024 rep. 362 

3 
 

giorni 20 e 21 settembre 2024 (2 mezze 

giornate). 

3) PROF. GIUSEPPE CARISTI – Dipartimento 

di Economia: Richiesta contributo 

straordinario per l’evento scientifico 

Internazionale, patrocinato dall’Ateneo, dal 

titolo #APPLMATH2024# che si svolgerà 

presso l’Accademia Peloritana dei Pericolanti 

nei giorni 17 e 18 Giugno 2024 (2 giornate). 

 

Prot. n. 54844 del 02.05.2024 

Preventivo di spesa € 7.000,00 

Finanziamenti percepiti da altri 

enti € 2.000,00 

 

non accolta 
perché 

pervenuta fuori 
tempo, ai sensi 
dell’art. 5 del 

Regolamento per 
la concessione 

contributi 
straordinari  

4) DOTT.SSA NOVELLA ANTONIA LIANA 

PRIMO –DICAM: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico Nazionale dal titolo 

“Seminario annuale autunnale della Società 

italiana per lo studio della modernità 

letteraria (MOD)” che si svolgerà presso 

l’Aula Magna del Rettorato nei giorni 24 

ottobre (pomeriggio) e 25 ottobre 2024 

(mattina). 

 

 

Prot. n. 59738 del 13.05.2024 

Preventivo di spesa € 7.696,00 

 

 

€ 1.500,00 

 

5) PROF. DAVIDE BARRECA – Dipartimento 

CHIBIOFARAM: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico Nazionale, patrocinato 

dall’Ateneo, dal titolo “Meeting Intersezioni- 

Riunione annuale congiunta delle Sezioni 

Puglia-Basilicata-Calabria e Sicilia della 

Società Italiana di Biochimica e Biologia 

Molecolare” che si svolgerà presso l’Aula 

Magna V. Ricevuto, Plesso di Scienze, 

Università degli Studi di Messina nei giorni 

03-05 ottobre 2024 (1 giornata e una mezza 

giornata da programma). 

 

 

Prot. n. 64277 del 22.05.2024 

Preventivo di spesa € 

19.000,00 

 

 

€ 2.500,00 

6) PROF.SSA ANGELA SCALA – Dipartimento 

CHIBIOFARAM: Richiesta contributo 

straordinario l’evento scientifico, organizzato 

dall’Università di Messina e dal CNR-ISMN, 

 

Prot. n. 66588 del 27.05.2024 

Preventivo di spesa € 

10.150,00 

 

€ 2.000,00 

 



  Prot. 95850 del 29.07.2024 rep. 362 

4 
 

dal titolo “Italian Society of Photobiology - 

XXXV Annual Conference - Mediterranean 

Edition” che si svolgerà presso Royal Palace 

Hotel, Via Tommaso Cannizzaro 3 (Messina), 

nei giorni 9-11 settembre 2024. 

 

Sponsor € 3.250,00 

 

7) PROF. FRANCESCO OLIVERI – 

Dipartimento MIFT: Richiesta contributo 

straordinario l’evento scientifico 

internazionale dal titolo “Mathematical 

Aspects in Non Equilibrium Systems: From 

Micro to Macro”, patrocinato dall’Università 

di Messina, che si svolgerà ad Erice dal 30 

ottobre al 4 novembre 2024. 

 

Prot. n. 70302 del 04.06.2024 

Contributo richiesta € 3.000,00 

Preventivo di spesa € 

13.800,00 

Finanziamenti richiesti ad altri 

enti € 6.750,00 Percepiti € 

2.250,00. 

 

€ 3.000,00 

8) Prof. MARCO SCARPA – DICAM: Richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico internazionale dal 

titolo “Symposium di studi medievali slavi” 

che si svolgerà presso il DICAM nei giorni 4-6 

settembre 2024.  

 

 

Prot. n. 73534 del 10.06.2024 

Preventivo di spesa € 1.600,00 

 

 

€ 1.600,00 

9) PROF. GIUSEPPE BOTTARO – 

Dipartimento SCIPOG: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico internazionale dal 

titolo “Potere e controllo: Stato e società in 

trasformazione”, che si svolgerà presso i 

locali dell’Ateneo di Messina dal 14 al 16 

novembre 2024. (2 mezze giornate e 1 

giornata) 

 

 

Prot. n. 77106 del 17.06.2024 

Preventivo di spesa € 6.640,00 

 

 

€ 1.750,00 

10) PROF. ANGELO QUARTARONE - 

Dipartimento BIOMORF: Richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico internazionale dal 

titolo “The 2024 Fresco International 

Workshop on Synaptic and Advances in 

 

Prot. n. 77888 del 18.06.2024 

Preventivo di spesa € 

135.800,00  

Finanziamenti percepiti da altri 

enti € 75.000,00 

 

 
€ 3.250,00 



  Prot. 95850 del 29.07.2024 rep. 362 

5 
 

Parkinson’s Disease” che si svolgerà a 

Milazzo dal 19 al 21 settembre 2024. 

 

11) PROF. ROBERTO AMAGLIANI – 

Dipartimento SCIPOG: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico nazionale dal titolo “La 

tutela dei soggetti vulnerabili”. Giornata di 

studi a 20 anni dalla L. n. 6 del 2004, che si 

terrà presso i locali del Dipartimento SCIPOG 

il 26 settembre 2024.  

 

 

Prot. n. 79237 del 20.06.2024 

Preventivo di spesa € 1.650,00 

 

 

€ 1.000,00 

12) DOTT.SSA SARA MANTI – Dipartimento 

di Patologia Umana DETEV: Richiesta 

contributo straordinario per l’evento 

scientifico dal titolo “9° Congresso Regionale 

Società Italiana di Allergologia e Di 

Immunologia Pediatrica (SIAIP) Sicilia” che si 

svolgerà presso l’Hotel Royal Messina nei 

giorni 27 e 28 settembre 2024. Patrocinato 

dall’Università, 2 mezze giornate. 

 

 

Prot. n. 80381 del 24.06.2024 

Preventivo di spesa € 

20.300,00 

Finanziamenti percepiti da altri 

enti € 10.100,00 

 

€ 1.000,00 

13) PROF. GIORGIO NORDO - Dipartimento 

MIFT: Richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione dell’evento scientifico 

Internazionale dal titolo “Mediterranean 

Conference on Neutrosophic Theory 

(MeCoNeT 2024) che si svolgerà presso 

l’Accademica Peloritana dei Pericolanti nei 

giorni 24 e 25 settembre 2024.   

 

 

Prot. n. 83240 del 01.07.2024 

Preventivo di spesa € 4.950,00 

 

 

€ 2.750,00 

14) PROF. GIUSEPPE IOPPOLO – 

Dipartimento ECONOMIA: Richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

di una Summer School con il seguente titolo 

“Industry and Society 5.0: Crafting the 

Future of Innovation and Sustainable 

Economy” che si svolgerà presso 

 

Prot. n. 87973 del 10.07.2024  

Preventivo di spesa € 12.800 

Finanziamenti percepiti da altri 

enti € 10.000,00 

 

non accolta 
perché 

pervenuta fuori 
tempo, ai sensi 
dell’art. 5 del 

Regolamento per 
la concessione 

contributi 
straordinari 



  Prot. 95850 del 29.07.2024 rep. 362 

6 
 

Milazzo/Isole Eolie nei giorni 23/26 luglio 

2024  

 

15) PROF.SSA ELENA CALIRI – Dipartimento 

Civiltà Antiche e Moderne: richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico dal titolo “Impero 

romano e Barbaricum: culture ed economie 

a confronto” che si svolgerà presso 

l’Accademia Peloritana dei Pericolanti nei 

giorni 18 e 19 novembre 2024. 

 

 

Prot. n. 89003 del 12.07.2024 

Preventivo di spesa € 3.000 

 

 

€ 1.500,00 

 

                        Totale €. 26.050,67 

 
 

RICHIESTE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER STAMPA DI PUBBLICAZIONI 
SCIENTIFICHE 

 

RICHIEDENTE RICHIESTA CONTRIBUTO  
 

PROPOSTA 
DELLA 

COMMISSIONE 

1)   DOTT. CLAUDIO ORLANDO – 

Dipartimento di Giurisprudenza: 

Richiesta contributo straordinario per la 

stampa della pubblicazione scientifica 

dal titolo “La videoregistrazione delle 

prove dichiarative tra derive efficientiste 

e garanzie della persona nel 

procedimento penale” presso la Casa 

Editrice SB (Messina). 

 

 

Prot. n. 56374 del 06.05.2024  

Preventivo di spesa € 650,00 

 

€ 650,00 

2) DOTT.SSA ELISEA MALINO – 

Dipartimento di Giurisprudenza: 

Richiesta contributo straordinario per la 

stampa della pubblicazione scientifica 

“Azione penale e intelligenza artificiale: 

quale futuro per le decisioni sull’azione 

 

Prot. n. 56373 del 06.05.2024 

Preventivo di spesa € 650,00 

 

€ 650,00 



  Prot. 95850 del 29.07.2024 rep. 362 

7 
 

penale” presso la Casa Editrice SB 

(Messina). 

 

3) DOTT.SSA MARIA TERESA PACILÈ – 

DICAM: Richiesta contributo 

straordinario per la stampa della 

pubblicazione scientifica dal titolo 

“Kafka: l’assalto al confine. Intrecci fra 

filosofia, letteratura e ebraismo” presso 

la Casa Editrice Tab Edizioni (Roma). 

 

 

Prot. n. 52986 del 29.04.2024  

Preventivo di spesa € 1.560,00 

 

€ 1.560,00 

4) DOTT. VINCENZO PINTAUDI – 

Dipartimento SCIPOG: Richiesta 

contributo straordinario per la stampa 

della pubblicazione scientifica dal titolo 

“Le relazioni commerciali tra la Gran 

Bretagna e il Regno delle Due Sicilie 

(1815-1845)” con prefazione di John A. 

Davis, presso la Casa Editrice Rubbettino 

editore. 

 

Prot. n. 59976 del 13.05.2024  

Preventivo di spesa € 2.200,00 

+ IVA (vedi contratto) 

 

€ 2.200,00 

5) DOTT.SSA ALESSANDRA COSTA – 

Dipartimento di Economia: Richiesta 

contributo straordinario per la stampa 

della pubblicazione scientifica dal titolo 

“Navigating the Twin Transition: Digital 

Transformation and Sustainability in 

Low-Tech Industries. A Small and 

Medium-Sized Companies’ Perspective.” 

Presso la casa editrice TAB Edizioni. 

 

 

Prot. n. 75788 del 13.06.2024  

Preventivo di spesa € 3.120,00 

 

€ 3.120,00 

6) DOTT. LUCA BUSCEMA - Dipartimento 

SCIPOG: Richiesta contributo 

straordinario per la pubblicazione 

scientifica dal titolo “L’inchiesta 

Parlamentare. Teoria e prassi tra 

politica, giurisdizione e società” presso la 

Casa editoriale scientifica – Napoli. 

 

 

Prot. n. 75865 del 13.06.2024  

Preventivo di spesa € 2.040,00 

 

€ 2.040,00 



  Prot. 95850 del 29.07.2024 rep. 362 

8 
 

7) DOTT. GUIDO NOTO – Dipartimento di 

Economia: Richiesta contributo 

straordinario per la stampa della 

pubblicazione scientifica dal titolo “Il 

governo delle performance dei servizi di 

prevenzione e tutela della salute” presso 

la collana “Strategia, Management e 

Controllo” edita dalla Casa Editrice G. 

GIAPPICHELLI EDITORE – TORINO. 

 

Prot. n. 77689 del 17.06.2024  

Preventivo di spesa € 

1.920,00,00 

 

€ 1.920,00 

 

Totale € 12.140,00 

 
Allegati: 

- relazione istruttoria; 
- verbale Commissione Contributi del 16.07.2024. 

 

            F.to      IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 

 

 


